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2. Úvod
Počty mobilních telefonů a chytrých zařízení mezi lidmi se dlouhou dobu nezadržitelně

zvětšují a s tím i odvětví zabývající se mobilní zábavou. Většina uživatelů chce používat své
zařízení, které je vždy po ruce, i jako hračku. Přestože obětují každé nové aplikaci
průměrně 28 minut, než ji zcela zavrhnou, každá si nakonec najde své místo.

Tato práce popisuje, co se skrývá za vytvořením jedné takové hry. Konkrétně jde o 3D
simulaci známé out-door1 akce Paintball. Uživatel se stane jedním z hráčů, kde podle
pravidel a možností hry bude interaktivně ovlivňovat prostředí skrze postavu. Vše uvidí
v reálném čase v realistickém prostorovém zobrazení z pohledu hráče, kterého ovládá.

Práce je rozdělena na části, které je možno řešit odděleně. Samozřejmostí je snaha
vypracovat je obecně, což ušetří práci v budoucnu na jiných programech, zpřehlední
návrh a zjednoduší realizaci. Základem je tzv. framework (4.1), který obstarává funkce
závislé na cílovém systému vyšším vrstvám. Zajišťuje práci se souborovým systémem,
spuštění aplikace, zpřístupňuje nízkoúrovňový grafický výstup, obstarává přeposílání
systémových událostí vyšším vrstvám, stará se i o ukončení programu. Pouhým upravením
frameworku je tak i celý program upraven pro zcela jiné zařízení. Výše je postaven Herní
engine (4.2), ten již bývá sestaven velmi obecně a je takovým nástrojem pro samotnou
tvorbu hry. Definuje matematické struktury, datové struktury, řesí prostorové
vykreslování, animace, správu paměti, načítání a zpracovávání dat a další často používané
funkce. Engine se v některých místech s frameworkem prolíná, jelikož některé jeho části
jsou závislé na zařízení, zvláště v oblasti grafiky, kvůli zvýšení výkonu. Poslední část,
samotná hra (11), je nad těmito dvěma vrstvami, jde o logické poskládání prostředků
nabízených enginem, doplněných o další kód, které spolu s vstupními daty tvoří tížený
výsledek. Umělá inteligence, správa herních pravidel, pohyb objektů a ovládání je asi to
nejzajímavější, co herní část definuje. Ostatní je již zajištěno enginem.

1 Z anglického outdoor, čili venkovní, jsou označovány hry odehrávající se na otevřeném prostranství.
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3. Analýza
Her takovéhoto typu je na scéně mobilních zařízení málo a stávají se středem velikého

zájmu uživatelů. A to z jistého důvodu, programátorská podpora pro tvorbu 3D
realistických zobrazovačů do roviny (rendering) se vyskytuje jen pro některá zařízení.
Proto jakékoliv jednoduché operace spojené s prostorovou grafikou, které může na
osobním počítači řešit kterýkoliv začátečník, musí na mobilním telefonu být vypracovány
zcela od základů, se značnou znalostí teorie. To se týká samotných principů 3D grafiky,
metod řešení viditelnosti a pokusů o realistické zobrazení scény na displeji mobilního
telefonu. Tyto hry dále obnášejí jednoduchou implementaci umělé inteligence pro
spoluhráče, definici herní scény jako rozsáhlé struktury zapouzdřující a obstarávající vše
od řešení detekce kolize a fyzikální zákony, po samotnou správu a přístup ke všem
objektům ve scéně. Pak je zde potřeba pracovat s prostorovými modely včetně jejich
plynulé animace. Pro toto vše se musejí nějakým způsobem definovat a vytvořit vstupní
data, tedy nakreslit textury, nahrát zvuky, vytvořit prostorové modely, navrhnout scénu.
K těmto účelům si většinou společnosti vytvoří vlastní software přesně ušitý pro své
potřeby. I v tomto případě byla již vytvořena aplikace pracující s prostorovými modely a
animacemi a aplikace pro sestavení herní scény.

Nejprve, po samotném nápadu, je třeba sepsat pravidla, ustanovit cíle a zamyslet se
nad předpokládanými problémy. Počáteční idea o vysoké úrovni dokonalosti hry musí být
dále upřesněna. Tedy rozhodnout, co bude obsahovat herní scéna, jaké budou možnosti
interaktivity se scénou, jak se bude hrát, jak vytvořit data a rozvrhnout grafickou podobu.
Zde je vhodné zvolit co nejmenší počet základních stavebních kamenů, bude tak
jednodušší a rychlejší samotná tvorba dat a zpřehlední se návrh programu. Proto bude
herní scéna složena sice jen z mála základních objektů, ale díky širokým možnostem jejich
parametrizace, je možno sestavit scénu ve výsledku velice rozmanitou. Například
obyčejná podlaha je dána svým povrchem, pozicí a výškou. Lze tak z ní vytvořit cestičku
před domem, schod u dveří, kaluž na zahradě, dřevěnou překážku, patník u silnice,
papírovou krabici nebo mravenčí cestičku s pochodujícími mravenečky. Uživatel často ani
nepozná, že daný předmět má něco společného s podlahou, ale z hlediska návrhu to
podlaha je. Následuje ovládání, kvůli možnostem pohybu a řízení aplikace. Ovládání je
zvláště u mobilních zařízení dosti omezeno, proto se musí šetřit různými funkcemi,

- 10 -

upřednostňovat předpokládané potřeby uživatele a brát v úvahu zamýšlená podporovaná
zařízení.

Problémem je samozřejmě vykreslovat v reálném čase 3D grafiku v rozumné kvalitě.
Nebo plynule pohybovat objekty a animovat je. Jsou to důležité oblasti programu na
rozmyšlení, které musí být velmi rychlé. Jak vůbec definovat scénu, pravidla hry, tvar
prostorových objektů a animace? Jak uzpůsobit ovládání, aby bylo co nejpřívětivější? Dále
jsou ve scéně spoluhráči řízeni umělou inteligencí, jistě nelze implementovat složité
počítačové vidění a reakce řešit učícími se neuronovými sítěmi. Je tedy třeba
optimalizovat a v mnohých oblastech se uchylovat ke kompromisům. Dále musí být
šetřeno pamětí, jelikož cílová zařízení disponují maximálně jen pár volnými megabajty.

Výsledek má být rychlý a zdánlivě realistický. Uživatelé také vyžadují množství
grafických efektů a také „něco nového“, bez tohoto, přívětivého ovládání a hratelnosti
nemívá produkt nárok na oblíbenost. Drobné chyby (hlavně během vykreslování) lze
tolerovat a počítá se s nimi, na druhou stranu aplikace musí očekávat téměř jakékoliv
chování zákeřných uživatelů a nesmí se chovat nepředvídatelně, ani nesmí poškozovat ani
příliš omezovat systém, na kterém běží (musí stále zůstat dostatek volných systémových
prostředků a musí se počítat s vnějšími vlivy, například řešit možnost příjmu příchozího
volání nebo příjmu sms během hraní).
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4. Herní engine
Hned na počátku je vhodné práci rozdělit na samotnou hru a veškeré složité operace,

jejichž řešení bude hra vyžadovat. Engine je právě ta vrstva, poskytující tato řešení.
Přesněji herní engine poskytuje řešení problémů, týkajících se programů z oblasti
počítačových her. Měl by být navrhnut tak, aby se nad ním, maximálně jen s malými
úpravami, dala postavit i jiná hra, s podobnými požadavky čí s podobnou specifikací.

Zde se engine ještě dále dělí na framework a vyšší funkce. Je to z důvodu odlišení části
komunikující se systémem a části zajišťující potřeby hry. Díky tomuto separování funkcí je
pak snazší řešit tzv. portaci, čili upravení programu, aby byl spustitelný na dalších
systémech se zajištěním stejné funkcionality.

Tento klasický model si lze představit jako tři vrstvy ležící na sobě, kde každá parazituje
pouze na té pod sebou. Vespod nad operačním systémem leží framework, na něm engine
a na vrchu samotná hra.

4.1 Framework
Důležité je předem určit, jaké funkce bude poskytovat framework, určit tedy jeho

rozhraní. Implementace pak závisí na dostupných API funkcích konkrétního operačního
systému [5][7], na kterém má aplikace běžet.

Často si hra vystačí s inicializací po spuštění, prací se soubory, zajištěním herní smyčky
(neustále se opakující volání jedné metody, tzv. heartbeat nebo volání snímku, 11.4),
upozorněním na přepnutí na jinou aplikaci a zpět (aby mohl program reagovat
pozastavením hry), uživatelský vstup, primitivní grafický a zvukový výstup,
zprostředkování komunikace po síti a funkce na ukončení celého programu.

To, jak jsou vnitřně tyto potřeby zajištěny, se může lišit podle cílového systému.
Přepsáním frameworku, aby zároveň stále poskytoval stejné rozhraní, lze výsledný

[…]

definující požadované objekty a objekty jimi používané. Častějším řešením používaným
v komerčních systémech je jednou oddělit tyto objekty, zkompilovat je do samostatné
dynamicky nebo staticky linkované knihovny, kde se veřejné třídy a metody exportují.
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14. Dodatky
14.1 Aplikace pro tvorbu dat

14.1.1 EditorModel
Prostorové modely jsou vytvořeny, přesněji importovány a pak upraveny, v externím

programu EditorModel. Zde je možné použít (importovat) existující model ve formátu X
(Direct 3D X file), obohatit ho o dodatečné informace používané ve hře a uložit ve
formátu, který používá herní engine. Dodatečnými informacemi jsou hlavně struktura
kostí, animace, jméno a hmotnost.

14.1.2 MapEditor
Pro tvorbu binárních souborů popisujících herní scénu se používá aplikace MapEditor.

Zde lze vytvářet, upravovat a ukládat herní scénu s pomocí nástrojů stěna, podlaha, strop,
cesta, pozice vlajky a pozice hráčů. Nastavují se i parametry název scény, soubor
s texturou oblohy a soubor s texturou náhledu scény.

14.2 Formát souborů

14.2.1 Jazykový soubor
Nezbytné je zajistit vícejazyčné prostředí programu. Proto program interně všechny

texty identifikuje pomocí klíče, který se přeloží na řetězec napsaný v konkrétním textovém
jazykovém souboru. V tom je na každém řádku dvojice klíč a řetězec, oddělené bílými
znaky, kde klíč je řetězec bez bílých znaků a řetězec je text v uvozovkách. Podřetězce \“,
\\, \0, \t, \n jsou reprezentovány jako uvozovky, zpětné lomítko, znak s ordinální
hodnotou 0, tabulátor a odřádkování. Změnou jazykového souboru se změní i všechny
zobrazené texty v programu.

14.2.1.1 Použití v programu
Program udržuje použité dvojice [klíč,text] ve vyhledávací struktuře. Pokud

požadovaný klíč ve struktuře ještě není, pokusí se jej načíst z jazykového souboru. Pokud
není ani v souboru, je použit jako text přímo identifikátor klíče. Při změně jazykového
souboru je všem klíčům ve vyhledávací struktuře aktualizován text.
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Vyhledávací struktura nejprve rozřadí hodnotu podle hash hodnoty klíče, dále hodnoty
třídí v binárním vyhledávacím stromě. Pro zjednodušení jsou rozlišována malá a velká
písmena.

14.2.2 Konfigurační soubory
Konfigurační soubory (5.2) jsou textové soubory určující hodnoty různých atributů.

Každý atribut začíná symbolem ‚#‘ na nové řádce, za ním identifikátor, oddělovač (mezery
nebo tabulátory) a následuje hodnota v uvozovkách. V případě, že by hodnota měla
obsahovat samotné uvozovky, musí být před ně předsazen znak ‚\‘. Podřetězec ‚\0‘ je čten
jako znak s ordinální hodnotou 0. Zdvojení znaku ‚\‘ je čteno jako jedno ‚\‘.

14.2.2.1 Nastavení po spuštění
Různé parametry hry, které jsou použity po spuštění, jsou ukládány do konfiguračního

souboru „startup.txt“. Definuje atribut maps, kde jsou vypsány dostupné soubory se
scénami oddělené znakem s ordinální hodnotou 0. Dále atributy aim, aim_target, splash,
ball, background, gun, flag, sndFire, sndHit, sndSplash určují názvy souborů s texturou pro
zaměřovač, zvýrazněný zaměřovač, skvrnu, kuličku, pozadí menu, 3D model popisující
zbraň, model vlajky a zvukové soubory pro výstřel, zásah hráče a zásah stěny.

14.2.2.2 Popis hráče
Konfigurační soubory spjaté s konkrétní pozicí v konkrétní scéně popisují hráče, který

se na tuto pozici může umístit. Obsahuje pouze jediný atribut MODEL_FILE určující 3D
model, který se pro hráče použije.

14.2.2.3 Herní módy
Obecně popsané dostupné herní módy jsou uložené v konfiguračním souboru

„gamemodes.txt“. Obsahuje atribut modes_count, udávající počet dále popsaných
herních módů. Následují atributy name_modeX, respawning_modeX, useflags_modeX,
countfrags_modeX, thumbnail_modeX, teamplay_modeX, kde X je číslo módu od 1 do
modes_count. Určují název módu X jako klíč do jazykového souboru, true|false pro
povolení|zakázání opětovného hraní po zásahu, používání vlajek a počítání zásahů do
skóre. Atribut thumbnail_modeX říká jaký použít soubor s obrázkem pro náhled módu
před spuštěním hry a teamplay_modeX obsahuje jednu z hodnot [true|false|alone] pro
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specifikaci zda se bude hrát v týmu, zda bude každý hrát za sebe nebo zda budou všichni
hrát proti jednomu hráči.

14.2.3 Animované textury
Jednoduché rozhýbání textur lze přidat do hry použitím souboru popisujícím animaci

textury. Jde o textový soubor, kde je na prvním řádku rychlost animace v počtu snímků za
vteřinu a na následujících řádcích jsou jednotlivé názvy obrázkových souborů coby
jednotlivých snímků.

14.2.4 Prostorový model
Prostorové modely jsou uloženy v binárním souboru, obsahujícím fragmenty

identifikované hlavičkou s velikostí fragmentu (16b číslo bez znaménka) a identifikátorem
fragmentu (16b číslo bez znaménka) (5.5). Každý fragment je určen binární strukturou.
Jednotlivé fragmenty jsou deklarovány v hlavičkovém souboru
„/GameEngine/DataTypes.h“.

14.2.5 Scéna
Popis scény je uložen stejným způsobem jako soubor prostorového modelu (14.2.4).

Deklaraci je možno naleznout v souboru „/DataTypes2.h“.