Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Jakub Míšek

Název práce: Paintball 3D pro platformu Symbian

Studijní program a obor: Informatika

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Filip Zavoral, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Velmi důkladná analýza možností výroby počítačových her se zaměřením na různé optimalizace pro 'malé' platformy
Implementace relativně obecného frameworku pro platformu Symbian
Prakticky použitelná a hratelná vlastní hra

Nejzávažnější nedostatky:

Text práce je v některých pasážích trochu těžkopádný a nepříliš elegantní, avšak bez výraznějšího vlivu na srozumitelnost.

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 4.6 2007

Podpis: _____